

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกัน ของแต่ละปีของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้นตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวม แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

บริษัท เอส.เค. แอคเคาน์แต้นท์ เซอร์วิสেস จำกัด

(นายนิรศ เสาวัลักษณ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5369

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2553	2553	2552
		บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(หมายเหตุ 8)	18,855,881.64	14,833,051.32	4,165,059.15
เงินลงทุนชั่วคราว	(หมายเหตุ 9)	789,828.00	789,828.00	1,456,650.00
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับบริษัทอื่น-สุทธิ	(หมายเหตุ 10)	1,831,113,383.87	1,691,892,130.95	1,033,601,343.51
ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	(หมายเหตุ 6.2,11)	-	1,153,821.13	430,999.80
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อย	(หมายเหตุ 6.2)	-	5,000,000.00	-
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	(หมายเหตุ 12)	316,101,624.73	284,007,873.52	123,690,388.20
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
ดอกเบี้ยค้างรับ	(หมายเหตุ 13)	14,036,713.14	4,778.64	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า-สุทธิ	(หมายเหตุ 14)	605,529,716.73	604,970,744.74	569,795,009.47
เงินประกันผลงาน		23,974,937.67	-	-
ลูกหนี้กรมสรรพากร		19,866,309.61	19,866,309.61	11,865,951.87
อื่นๆ		11,531,155.53	3,417,119.20	8,078,308.04
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,841,799,550.92	2,625,935,657.11	1,753,083,710.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ลูกหนี้อื่นจากการขอคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(หมายเหตุ 15)	-	-	200,000,000.00
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	(หมายเหตุ 16)	-	639,477,611.48	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	(หมายเหตุ 17)	877,790,059.26	234,261,616.32	257,212,492.75
ที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงาน-สุทธิ	(หมายเหตุ 18)	16,276,000.00	16,276,000.00	21,811,000.00
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	(หมายเหตุ 19)	-	-	200,000,000.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้อื่นระยะยาว	(หมายเหตุ 20)	11,132,884.60	-	-
เงินค้ำประกันการสั่งซื้อสินค้า	(หมายเหตุ 21)	-	-	100,000,000.00
ภาษีเงินได้นิติบุคคลชำระเกินรอคืน		-	-	34,936,203.06
อื่นๆ		4,752,482.51	1,836,021.98	2,666,700.28
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		909,951,426.37	891,851,249.78	816,626,396.09
รวมสินทรัพย์		3,751,750,977.29	3,517,786,906.89	2,569,710,106.13

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2553	2553	2552
		บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	(หมายเหตุ 23)	1,022,229,865.60	1,022,229,865.60	220,244,315.48
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 22,24)	693,566,760.99	693,566,760.99	341,139,749.66
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายบริษัทอื่น		384,534,360.81	311,372,698.61	244,111,674.17
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 6.2)	-	-	1,876,006.90
ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(หมายเหตุ 25)	739,842.62	656,415.28	310,706.22
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(หมายเหตุ 22,26)	-	-	60,000,000.00
เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(หมายเหตุ 6.2)	316,000.00	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า		39,840,472.59	39,840,472.59	36,803,055.96
อื่นๆ		59,424,758.66	32,797,666.76	22,085,024.94
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,200,652,061.27	2,100,463,879.83	926,570,533.33
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	(หมายเหตุ 25)	2,153,275.96	1,899,563.57	1,145,283.25
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	(หมายเหตุ 22,26)	-	-	221,765,043.66
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,153,275.96	1,899,563.57	222,910,326.91
รวมหนี้สิน		2,202,805,337.23	2,102,363,443.40	1,149,480,860.24

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2553	2552	
	บาท	บาท	บาท	
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 10,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 10,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	571,791,672.96	571,791,672.96	571,791,672.96	
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(22,846,032.90)	(156,368,209.47)	(151,562,427.07)	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,548,945,640.06	1,415,423,463.49	1,420,229,245.89	
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,751,750,977.29	3,517,786,906.89	2,569,710,106.13	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2553	2552	
	บาท	บาท	บาท	
รายได้จากการขาย	4,575,089,030.92	4,342,644,022.26	3,980,179,159.54	
รายได้จากการบริการ	51,333,279.38	4,452,837.11	5,390,878.57	
รวมรายได้จากการขายและบริการ	4,626,422,310.30	4,347,096,859.37	3,985,570,038.11	
ต้นทุนขาย	(4,462,750,123.99)	(4,246,556,218.10)	(4,097,412,627.37)	
ต้นทุนบริการ	(49,489,541.25)	(4,249,745.07)	(6,629,460.37)	
รายการโอนกลับค่าเพื่อผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	25,370,255.93	24,816,922.60	233,302,031.09	
รวมต้นทุนขายและบริการ	(4,486,869,409.31)	(4,225,989,040.57)	(3,870,740,056.65)	
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	139,552,900.99	121,107,818.80	114,829,981.46	
ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของบริษัทย่อย				
ที่สูงกว่าต้นทุน (หมายเหตุ 16)	130,872,212.48	-	-	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	12,317,748.88	
ดอกเบี้ยรับ	1,298,150.68	1,302,898.99	26,791,337.84	
รายได้อื่น	8,810,827.16	7,979,810.85	9,936,975.99	
รวมรายได้อื่น	140,981,190.32	9,282,709.84	49,046,062.71	
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่าย	280,534,091.31	130,390,528.64	163,876,044.17	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(16,577,293.84)	(14,737,370.40)	(26,745,468.50)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(49,830,818.98)	(42,481,671.22)	(45,894,577.34)	
รายการโอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	24,299,590.00	24,275,590.00	25,724,410.00	
ค่าตอบแทนผู้บริหาร (หมายเหตุ 27)	(10,555,968.20)	(10,555,968.20)	(11,980,551.87)	
รวมค่าใช้จ่าย	(52,664,491.02)	(43,499,419.82)	(58,896,187.71)	
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	227,869,600.29	86,891,108.82	104,979,856.46	
ต้นทุนทางการเงิน	(91,817,725.93)	(91,696,891.22)	(81,602,845.56)	
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	136,051,874.36	(4,805,782.40)	23,377,010.90	
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (หมายเหตุ 28)	(7,335,480.19)	-	-	
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	128,716,394.17	(4,805,782.40)	23,377,010.90	
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.0129	(0.0005)	0.0023	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	10,000,000,000	10,000,000,000	10,000,000,000	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตீล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

	งบการเงินรวม			
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	กำไร(ขาดทุน)สะสม	รวม
	ที่ออกและชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	ยังไม่ได้จัดสรร	
	บาท	บาท	บาท	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	1,000,000,000.00	571,791,672.96	(151,562,427.07)	1,420,229,245.89
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	128,716,394.17	128,716,394.17
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,000,000,000.00	571,791,672.96	(22,846,032.90)	1,548,945,640.06

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไร(ขาดทุน)สะสม ยังไม่ได้จัดสรร	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	1,000,000,000.00	571,791,672.96	(174,939,437.97)	1,396,852,234.99
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	23,377,010.90	23,377,010.90
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	1,000,000,000.00	571,791,672.96	(151,562,427.07)	1,420,229,245.89
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	(4,805,782.40)	(4,805,782.40)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,000,000,000.00	571,791,672.96	(156,368,209.47)	1,415,423,463.49

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2553	2552	
	บาท	บาท	บาท	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	136,051,874.36	(4,805,782.40)	23,377,010.90	
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	56,180,055.17	25,605,665.03	32,894,338.69	
ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่าสุทธิธรรมสุทธิของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุน	(130,872,212.48)	-	-	
รายการโอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(24,299,590.00)	(24,275,590.00)	(25,724,410.00)	
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าตัดจ่าย	2,048,609.85	1,998,996.32	1,924,607.76	
ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	356,318.37	341,121.34	341,121.34	
รายการ(กำไร)ขาดทุนไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	666,822.00	666,822.00	97,110.00	
รายการกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2,846,753.17)	(2,846,753.17)	(2,968,662.90)	
รายการกำไรจากการโอนที่ดินชำระหนี้	(290,000.00)	(290,000.00)	-	
รายการขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	442,789.37	1,711.71	-	
รายการ(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	(586.35)	
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(รายการ โอนกลับ)	(25,370,255.93)	(24,816,922.60)	(233,302,031.09)	
ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจ่าย	5,942,579.40	5,942,579.40	-	
รายการขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงาน	2,385,000.00	2,385,000.00	-	
ดอกเบี้ยรับ	(1,298,150.68)	(1,302,898.99)	(26,791,337.84)	
ดอกเบี้ยจ่าย	84,082,685.93	84,060,631.98	80,703,715.14	
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	103,179,772.19	62,664,580.62	(149,449,124.35)	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-บริษัทอื่น	(1,221,835,286.47)	(1,127,303,420.63)	(229,552,039.41)	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	430,999.80	(722,821.33)	1,184,026.50	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(70,772,156.81)	(144,702,482.98)	1,032,082,673.65	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(25,712,808.68)	(25,973,815.01)	(409,612,381.25)	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินประกันผลงาน	1,048,366.55	-	-	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้กรมสรรพากร	(2,867,278.95)	(8,000,357.74)	55,261,796.86	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,771,097.32	(863,093.19)	3,020,634.01	
เงินสดรับในลูกหนี้อื่นจากการขอคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	200,000,000.00	200,000,000.00	221,000,000.00	
เงินสดรับในเงินค้ำประกันการสั่งซื้อสินค้า	100,000,000.00	100,000,000.00	-	
เงินสดรับในลูกหนี้อื่นระยะยาว	14,000,000.00	-	-	
เงินสดรับในภาษีเงินได้นิติบุคคลชำระเกิน	34,936,203.06	34,936,203.06	-	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,800.00)	-	(623,882.70)	
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย-บริษัทอื่น	585,123,808.75	643,575,775.65	74,332,944.73	
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(1,876,006.90)	(1,876,006.90)	1,533,886.60	
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	3,037,416.63	3,037,416.63	5,391,269.47	
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,117,256.24)	(2,880,554.59)	(3,399,409.47)	
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(277,654,929.75)	(268,108,576.41)	601,170,394.64	
เงินสดรับในดอกเบี้ยรับ	13,745,191.08	1,298,120.35	31,126,621.75	
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้และภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	(1,773,950.37)	(335,592.82)	(812,051.80)	
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน	(265,683,689.04)	(267,146,048.88)	631,484,964.59	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2553	2553	2552	
		บาท	บาท	บาท	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน					
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อย		-	(5,000,000.00)	-	
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		(432,010,777.89)	(435,000,000.00)	-	
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน		-	-	207,000,000.00	
เงินสดรับจากลูกหนี้จากการขายทรัพย์สิน		-	-	8,025,000.00	
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		3,553,802.44	3,553,802.44	34,007,958.21	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์		(7,030,468.44)	(1,663,227.68)	(31,906,314.47)	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน		(15,500.00)	-	-	
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน		(435,502,943.89)	(438,109,425.24)	217,126,643.74	
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน					
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน		516,184,711.43	516,184,711.43	(760,851,317.92)	
เงินสดจ่ายในเจ้าหน้าที่ค่าทรัพย์สิน		(291,349.23)	-	-	
เงินสดจ่ายในหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน		(482,372.00)	(422,291.00)	(291,159.00)	
เงินสดจ่ายในค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืม		(15,054,220.00)	(15,054,220.00)	-	
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		(30,985,553.04)	(30,985,553.04)	(37,350,000.00)	
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		400,000,000.00	400,000,000.00	-	
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่น		(83,026,528.02)	(83,026,528.02)	-	
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		316,000.00	-	-	
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย		(70,783,233.72)	(70,772,653.08)	(61,589,562.37)	
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน		715,877,455.42	715,923,466.29	(860,082,039.29)	
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		-	-	586.35	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ		14,690,822.49	10,667,992.17	(11,469,844.61)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	(หมายเหตุ 8)	4,165,059.15	4,165,059.15	15,634,903.76	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	(หมายเหตุ 8)	18,855,881.64	14,833,051.32	4,165,059.15	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2542 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107549000050 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็น บริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2549 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 272 ซอยวัดจันทร์นอก ถนนพระราม 3 แขวงบางค้อแหลม เขตบางค้อแหลม กรุงเทพมหานคร และมีสาขา 5 แห่ง ดังนี้

- สาขาที่ 1 ตั้งอยู่เลขที่ 64/7 หมู่ 1 ถนนพระราม 2 ตำบลคอกกระบือ อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร
- สาขาที่ 2 ตั้งอยู่เลขที่ 33/8 หมู่ 5 ถนนเทพารักษ์ ตำบลบางพลีใหญ่ อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ
- สาขาที่ 3 ตั้งอยู่เลขที่ 207/1 หมู่ 3 ตำบลลำไทร อำเภอน้อย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
- สาขาที่ 4 ตั้งอยู่เลขที่ 116/7 หมู่ 5 ตำบลพันท้ายนรสิงห์ อำเภอเมืองสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรสาคร
- สาขาที่ 5 ตั้งอยู่เลขที่ 141/3-4 หมู่ 3 ตำบลบางโปรง อำเภอเมืองสมุทรปราการ จังหวัดสมุทรปราการ

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เสนเหล็ก และเหล็กรูปพรรณ ส่วนบริษัทย่อย ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายเสาเข็มพร้อมบริการขนส่ง และบริการตอกเสาเข็ม (บริษัท และบริษัทย่อย รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน
- 2.2 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

- 2.3 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายจัดการของบริษัทฯ ต้องใช้ประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์ และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ได้ประมาณไว้
- 2.4 เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงิน จึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 17/2553 และฉบับที่ 50 ถึง 55/2553 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน ยกเว้นแม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันทีที่ประกาศ

		<u>วันที่มีผลบังคับใช้</u>
แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)		มีผลบังคับใช้ทันที
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง ประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19	ผลประโยชน์พนักงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความ ช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	1 มกราคม 2556
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	1 มกราคม 2554

		วันที่มีผลบังคับใช้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงานโครงการ ผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่ เงินเฟ้อรุนแรง	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การค้ำของสินทรัพย์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและ สินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและ การดำเนินงานที่ยกเลิก	1 มกราคม 2554
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่	1 มกราคม 2554
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์	1 มกราคม 2554

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญ ต่อการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้น มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์พนักงานที่ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างดำเนินการประเมินภาระหนี้สินเกี่ยวกับ ผลประโยชน์ของพนักงาน เนื่องจากการเกษียณอายุ

4. เกณฑ์การจัดทางการเงินรวม

- 4.1 ในการจัดทางการเงินรวม บริษัทฯ ถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ภายหลังจากได้ตัดยอดคงเหลือ และรายการค้าระหว่างกันแล้ว โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทย่อยตามอัตราส่วน ดังนี้

ชื่อบริษัท	อัตราร้อยละของการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	จัดตั้งใน ประเทศ	ประเภทกิจการ
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	100.00	ไทย	ผลิตเสาเข็มพร้อมบริการ ขนส่ง และตอกเสาเข็ม

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 9/2551 เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2551 มีมติเห็นชอบให้เข้าซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 26,100,600,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100.00 ของหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้วของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด ในราคา 635.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ และคู่สัญญาได้มีการขยายระยะเวลาการซื้อขาย โดยมีการขยายระยะเวลาล่าสุดเป็นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2553 ปัจจุบันบริษัทฯ ได้มีการซื้อเงินลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด เรียบร้อยแล้ว โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับการซื้อเงินลงทุนตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16

ในการจัดทางการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ได้รวมรายได้ค่าใช้จ่ายและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2553 (วันที่ซื้อกิจการ) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553

- 4.2 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)
- 4.3 ในการจัดทางการเงินรวม บริษัทฯ ได้ตัดยอดสินทรัพย์และหนี้สินคงเหลือ และรายการค้าระหว่างกันแล้ว
- 4.4 นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยในส่วนของการบัญชีที่เหมือนกันใช้นโยบายการบัญชีเช่นเดียวกันกับบริษัทฯ

5. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

- รายได้จากการขาย รับรู้เมื่อส่งมอบสินค้าให้แก่ลูกค้าเรียบร้อยแล้ว
- รายได้จากการบริการ รับรู้เมื่อให้บริการแก่ลูกค้าเสร็จสิ้นแล้ว
- รายได้จากการให้บริการตอกเสาเข็ม รับรู้เมื่อให้บริการตามจำนวนที่ตอกเสร็จ
- รายได้จากการให้เช่า รับรู้ตามระยะเวลาอายุสัญญาเช่า
- รายได้ดอกเบี้ย รับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยคำนวณจากยอดเงินต้นคงค้าง

5.2 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

5.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ กระแสรายวัน และ
ประจำไม่เกิน 3 เดือน ที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน

5.4 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราวเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด ซึ่งบริษัทฯ ถือ
เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์จดทะเบียนคำนวณ
วันที่ในงบดุลจากราคาเสนอซื้อล่าสุดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทฯ รับรู้การ
เปลี่ยนแปลงของมูลค่าเงินลงทุนเป็นรายการกำไร(ขาดทุน)ในงบกำไรขาดทุน สำหรับต้นทุนของ
เงินลงทุนที่จำหน่ายในระหว่างงวดคำนวณตามวิธีถัวเฉลี่ย

5.5 ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่นแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ สำหรับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
บริษัทฯ มีนโยบายประมาณการหนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้แต่ละรายที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระหนี้

5.6 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือสำหรับธุรกิจหลัก

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุน
ในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่นค่าอากร
ขาเข้า ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อ ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูป
ประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าเสื่อมในการผลิตซึ่งปันส่วน
ตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ ราคาทุนของวัตถุดิบ วัสดุสิ้นเปลือง และสินค้าสำเร็จรูปคำนวณ
ตามวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่

สินค้าคงเหลือสำหรับธุรกิจเสริม

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุนด้วยวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ
แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า

งานระหว่างทำ แสดงตามราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า
กลุ่มบริษัทประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจากราคาขายที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจ
หักด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย

5.7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุน หลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน ซึ่งวิธีราคาทุนกำหนดให้บริษัทรับรู้รายได้จากเงินลงทุนในบริษัทย่อย เมื่อบริษัทได้รับการปันส่วนรายได้จากกำไรสะสมของบริษัทย่อยหลังจากวันที่ได้ลงทุนในบริษัทย่อย ทั้งนี้การปันส่วนรายได้ที่ได้รับในส่วนที่เกินกว่ากำไรดังกล่าวให้ถือว่าเป็นการคืนเงินลงทุน ซึ่งจะรับรู้รายการโดยการลดราคาทุนของเงินลงทุนนั้น

5.8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน ณ วันเริ่มรายการบันทึกตามราคาทุน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันเริ่มรายการบันทึกตามราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และคำนวณค่าเสื่อมราคาตามวิธีเส้นตรง ตามอายุการใช้งานโดยประมาณ ดังนี้

- อาคารและส่วนต่อเติมอาคาร	5-32 ปี
- เครื่องจักร	5-10 ปี
- ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	5 ปี
- เครื่องใช้สำนักงาน	5 ปี
- เครื่องมือและอุปกรณ์	5 ปี
- ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มบริษัท ไม่คิดค่าเสื่อมราคา สำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง

รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการต่อเติม การต่ออายุ หรือการปรับปรุงสินทรัพย์ให้ดีขึ้น ซึ่งทำให้ราคาเปลี่ยนแปลงในปัจจุบันของสินทรัพย์เพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญจะรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์สำหรับค่าซ่อมแซม และบำรุงรักษารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณจากผลต่างระหว่างเงินสดรับสุทธิกับราคาตามบัญชีและรับรู้เป็นรายได้อื่น หรือค่าใช้จ่ายอื่นในงบกำไรขาดทุน

5.9 ที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงาน

ที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงาน บันทึกตามราคาทุน ณ วันที่เกิดรายการ หักด้วยค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

5.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์ซึ่งแสดงรวมในบัญชีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น บันทึกตามราคาทุน หักค่าตัดจำหน่ายสะสม โดยจะตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ประมาณ 5 ปี

5.11 การด้อยค่า

ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบดุลว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืนโดยจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุนการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

- มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงราคาขายของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสด ที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนวณภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งส่วนใหญ่เป็นหน่วยแยกอิสระจากสินทรัพย์อื่นๆ ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

- กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่า หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยกลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เช่นเดียวกับในกรณีที่ไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน รายการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะบันทึกเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุน

5.12 เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่น แสดงในราคาทุน

5.13 สัญญาเช่าระยะยาว

- กรณีกลุ่มบริษัทเป็นผู้เช่า

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่า หรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะบันทึกเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราราคาเบี่ยงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญาภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ที่เช่า แต่หากมีความไม่แน่นอนในสิทธิการเป็นเจ้าของเมื่อสัญญาสิ้นสุด จะคำนวณค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่าหรืออายุของสัญญาเช่าแล้วแต่ระยะเวลาใดจะต่ำกว่า

สัญญาระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนงูใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่านั้น

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้กับผู้ให้เช่าจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

- กรณีกลุ่มบริษัทเป็นผู้ให้เช่า

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สินทรัพย์ที่ให้ผู้เช่าภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานแสดงรวมอยู่ในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในงบดุล และตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของด้วยเกณฑ์เดียวกันกับที่ใช้กับรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งมีลักษณะคล้ายคลึงกับของบริษัท รายได้ค่าเช่ารับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลากการให้เช่า

5.14 เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่าสุทธิของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น ในเวลาต่อมาจะวัดมูลค่าเงินกู้ยืมด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทน (หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้ นั้นจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน โดยค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมที่เกิดจากการจัดหางเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนระยะเวลา 1 ปี จะตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตามวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลากการกู้ยืม และค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมที่เกิดจากการจัดหางเงินกู้ยืมระยะยาวจะตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตลอดช่วงเวลากการกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

5.15 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนและเมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

5.16 ผลประโยชน์พนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

5.17 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บันทึกไว้โดยแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นงวด แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราปิด ซึ่งเป็นอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น ผลกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่านี้แสดงเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนในงวดนั้น

5.18 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงิน ที่แสดงในงบดุลประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร เงินลงทุน และลูกหนี้การค้า หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบดุลประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า เงินกู้ยืม ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน โดยสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนในอนาคตที่สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ จะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ โดยสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันสิ้นงวดจะคำนวณหามูลค่ายุติธรรม และแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และกำไร(ขาดทุน) ที่เกิดขึ้นจริงจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน

5.19 กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว ซึ่งไม่ได้คำนวณกำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่า

5.20 การจัดสรรกำไรสะสม

การจัดสรรกำไรสะสมเป็นไปตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยบริษัทฯ จะจัดสรรสำรองเมื่อได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทย่อย บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ กับบริษัทย่อย บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

6.1 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

		งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	
	นโยบาย	กำหนด	2553	2552
		ราคา	บาท	บาท
มูลค่าการขายสินค้า				
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดักท์ จำกัด	(1)	-	1,092,715.07	-
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(1)	319,842.00	319,842.00	117,045.00
บริษัท พี เอ พี เอ็กซ์ซิม จำกัด	(1)	-	-	8,444,521.12
บริษัท ชัยสุภณ จำกัด	(1)	-	-	2,113,895.00
บริษัท มหาลาก เมทัล จำกัด	(1)	-	-	39,278,588.72
ห้างหุ้นส่วนจำกัด หาญสวัสดิ์	(1)	-	-	877,343.01
บริษัท ยี.ที.สตีลเวอร์ค จำกัด	(1)	-	-	32,289.72
รวม			<u>319,842.00</u>	<u>50,863,682.57</u>
รายได้รับจ้างผลิต				
บริษัท มหาลาก เมทัล จำกัด	(3)	-	-	777,635.92
รวม			<u>-</u>	<u>777,635.92</u>
รายได้ค่าขนส่ง				
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดักท์ จำกัด	(2)	-	20,000.02	-
บริษัท ยี.ที.สตีลเวอร์ค จำกัด	(2)	-	-	1,000.00
รวม			<u>-</u>	<u>1,000.00</u>
รายได้อื่น				
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดักท์ จำกัด	(3)	-	19,834.58	-
รวม			<u>-</u>	<u>-</u>
ค่าจ้างทำของ				
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(2)	3,262,849.25	3,262,849.25	11,377,358.91
บริษัท ยี.ที.สตีลเวอร์ค จำกัด	(2)	-	-	111,112.83
รวม			<u>3,262,849.25</u>	<u>11,488,471.74</u>
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ				
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	(3)	773,459.82	773,459.82	2,358,817.90
บริษัท เอ ที สตีล จำกัด	(3)	1,264,408.59	1,264,408.59	1,171,102.57
รวม			<u>2,037,868.41</u>	<u>3,529,920.47</u>

นโยบายกำหนดราคา

- (1) ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
- (2) ราคาที่ตกลงร่วมกันตามสัญญา
- (3) ราคาที่ตกลงร่วมกัน

6.2 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บาท	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บาท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บาท
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับระหว่างกัน			
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	1,153,821.13	-
บริษัท สยามเฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด	-	-	52,579.80
บริษัท ธนทรัพย์ไพศาล จำกัด	-	-	9,904,647.18
บริษัท พี เอ พี เอ็กซ์ซิม จำกัด	-	-	378,420.00
รวม	-	1,153,821.13	10,335,646.98
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ – บริษัท ธนทรัพย์ไพศาล จำกัด	-	-	(9,904,647.18)
สุทธิ	-	1,153,821.13	430,999.80
ลูกหนี้อื่น			
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	9,941.00	-
รวม	-	9,941.00	-
เงินให้กู้ยืม			
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	5,000,000.00	-
รวม	-	5,000,000.00	-
ดอกเบี้ยค้างรับ			
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	4,778.64	-
รวม	-	4,778.64	-
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายระหว่างกัน			
บริษัท สยามเฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด	-	-	1,876,006.90
รวม	-	-	1,876,006.90
เงินกู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน			
กรรมการ	316,000.00	-	-
รวม	316,000.00	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เงินทดรองรับและตัวเงินจ่ายระหว่างกัน			
บริษัท สยามเฟอโรโร อินดัสทรี จำกัด	-	-	301,080.56
บริษัท เอ ที สตีล จำกัด	-	-	95,630.00
กรรมการ	-	-	11,439.00
รวม	-	-	408,149.56

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มียอดเคลื่อนไหวเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย ดังนี้

	ณ วันที่	ระหว่างงวด		ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2552	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อย				
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	-	5,000,000.00	-	5,000,000.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นเงินให้กู้ยืมในรูปสัญญากู้ยืมชนิดจ่ายคืนเมื่อทวงถามอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.12 ต่อปี

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 มียอดเคลื่อนไหวเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

	ณ วันที่	ระหว่างงวด		ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2552	เพิ่มขึ้น	(ลดลง)	31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	บาท	บาท
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการ	-	316,000.00	-	316,000.00

6.3 ลักษณะความสัมพันธ์ของบริษัท

ประกอบด้วย

รายชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	ผลิตเสาเข็มพร้อมบริการขนส่งและตอกเสาเข็ม	บริษัทย่อย โดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท สยามเฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด	รับจ้างผลิตเหล็ก และตัดเหล็ก	ประธานกรรมการบริหารของบริษัทฯ เป็นผู้บริหารแผนฟื้นฟูกิจการ ลาออกเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2553 เนื่องจากศาลสั่งยกเลิกการฟื้นฟูกิจการจากการที่ผู้บริหารแผนฟื้นฟูดำเนินการเป็นผลสำเร็จตามแผนแล้ว
บริษัท บี.ที.สตีลเวอร์ค จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น
บริษัท จิเนยส เทค เทคดิง จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเหล็กเส้น	ถือหุ้นโดยบริษัท บี.ที.สตีล เวอร์ค จำกัด และญาติสนิทของกรรมการบริษัทฯ (ไม่เป็นผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2553)
บริษัท ชัยสุภณ จำกัด	จำหน่ายท่อพีวีซี ประปา และเหล็ก	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น (ผู้บริหารของบริษัท ลาออกเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2552)
บริษัท มหาลาก เมทัล จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กรูปพรรณ	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น (ผู้บริหารของบริษัท ลาออกเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2552)

รายชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
ห้างหุ้นส่วนจำกัด หาญสวัสดิ์	จำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กรูปพรรณ	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและถือหุ้น (ผู้บริหารของบริษัท ลาออกเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2552)
บริษัท พี เอ พี เอ็กซ์ซิม จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กรูปพรรณ	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและถือหุ้น (ผู้บริหารของบริษัท ลาออกเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2552)
บริษัท ธนทรัพย์ไพศาล จำกัด	จำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็กรูปพรรณ	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและถือหุ้น (ผู้บริหารของบริษัท ลาออกเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2552)
บริษัท เอ ที สตีล จำกัด	จำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและถือหุ้น

7. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2553	2553	2552
	บาท	บาท	บาท
ซื้อสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	8,811,200.60	357,700.00	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวรภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	1,437,014.42	1,437,014.42	1,677,452.49
ลูกหนี้อื่นจากการขอคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า			
เพิ่มขึ้นจากการโอนออกจากเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-	-	421,000,000.00
ขายสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ	94,392.52	94,392.52	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลงจาก			
การโอนที่ดินไม่ใช่ดำเนินงานชำระหนี้	3,440,000.00	3,440,000.00	-
การแปลงเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	289,865,043.66
เจ้าหนี้การค้าลดลงจากการจ่ายชำระโดยเงินกู้ยืม			
ระยะสั้นบริษัทอื่น	83,026,528.02	83,026,528.02	-
เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้นจากการโอนออกจาก			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	156,327,782.27	156,327,782.27	220,244,315.48
ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	60,000,000.00	60,000,000.00	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	585,657,767.85	585,657,767.85	-
รายการหักกลบลบหนี้ระหว่างลูกหนี้การค้าและ			
เจ้าหนี้การค้า	493,288,223.19	493,288,223.19	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการโอนออกจาก			
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	200,000,000.00	200,000,000.00	-
ค่าใช้จ่ายในการซื้อเงินลงทุนจ่ายล่วงหน้า	4,477,611.48	4,477,611.48	-

8. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
เงินสด	114,063.75	94,125.75	76,445.50
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	652,472.01	640,285.67	349,115.65
เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน	18,089,345.88	14,098,639.90	3,739,498.00
รวม	18,855,881.64	14,833,051.32	4,165,059.15

9. เงินลงทุนชั่วคราว

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า-ราคาทุน	1,618,500.00	1,618,500.00	1,618,500.00
กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(828,672.00)	(828,672.00)	(161,850.00)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า-มูลค่ายุติธรรม	789,828.00	789,828.00	1,456,650.00

10. ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับบริษัทอื่น - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
เชื่อบริษัทที่ล่วงหน้า	191,342,162.45	191,342,162.45	26,792,921.00
ลูกหนี้เชื่อกัน	1,009,345.28	-	-
ลูกหนี้การค้า	1,662,218,492.09	1,522,454,615.68	1,043,084,012.51
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	1,854,569,999.82	1,713,796,778.13	1,069,876,933.51
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้า	(23,456,615.95)	(21,904,647.18)	(36,275,590.00)
สุทธิ	1,831,113,383.87	1,691,892,130.95	1,033,601,343.51

ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ-บริษัทอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
ในเครดิตเทอม	1,284,402,551.02	1,159,495,570.41	699,612,919.29
เกินเครดิตเทอม 1 - 90 วัน	503,229,775.44	490,015,376.47	107,425,667.42
เกินเครดิตเทอม 91 - 180 วัน	42,636,228.20	42,381,184.07	-
เกินเครดิตเทอม 181 - 365 วัน	-	-	226,562,756.80
เกินเครดิตเทอมตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	24,301,445.16	21,904,647.18	36,275,590.00
รวมลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ	1,854,569,999.82	1,713,796,778.13	1,069,876,933.51
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้า	(23,456,615.95)	(21,904,647.18)	(36,275,590.00)
สุทธิ	1,831,113,383.87	1,691,892,130.95	1,033,601,343.51

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี	สำหรับปี	
	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
	2553	2553	2552
	บาท	บาท	บาท
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ต้นงวด	(36,275,590.00)	(36,275,590.00)	(62,000,000.00)
บวก เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	(1,575,968.77)	-	-
รับโอนจากลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(9,904,647.18)	(9,904,647.18)	-
หัก โอนออกจากการรับชำระ	24,299,590.00	24,275,590.00	25,724,410.00
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ปลายงวด	(23,456,615.95)	(21,904,647.18)	(36,275,590.00)

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีการนำตั๋วแลกเงิน และเช็ครับลงวันที่ล่วงหน้าส่วนหนึ่งจำนวน 68.09 ล้านบาท และจำนวน 26.10 ล้านบาท ตามลำดับ ไปขายลดกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามหมายเหตุ 24 โดยบริษัทฯ ยังคงต้องรับผิดชอบในเช็ครับลงวันที่ล่วงหน้าหากสถาบันการเงินไม่สามารถเรียกเก็บชำระหนี้ตามเช็ครับลงวันที่ล่วงหน้านดังกล่าวได้

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระหนี้ ตั้งแต่ 181 วันขึ้นไป จำนวน 226.56 ล้านบาท เป็นการขายสินค้าประเภทเศษเหล็ก (เหล็ก Scrap) ให้กับลูกค้ารายหนึ่ง ซึ่งเป็นบริษัทผู้ผลิต และจำหน่ายเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนรายใหญ่รายหนึ่งในวงการอุตสาหกรรมเหล็ก โดยลูกหนี้การค้าดังกล่าวได้มีการเจรจากับบริษัทฯ และมีหนังสือแจ้งขอทยอยชำระหนี้ โดยลูกหนี้จะให้หักชำระหนี้โดยการให้ส่วนลดร้อยละ 10 – 20 จากมูลค่าสินค้าที่บริษัทซื้อสินค้ากับลูกหนี้รายดังกล่าว (โดยมีมูลหนี้ ณ วันที่หนังสือแจ้งขอทยอยชำระหนี้จำนวน 432.47 ล้านบาท) ปัจจุบันบริษัทฯ ได้รับชำระหนี้ตามจำนวนหนังสือแจ้งขอทยอยชำระหนี้ครบถ้วนแล้ว

11. ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า	-	1,153,821.13	10,335,646.98
หัก ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้า	-	-	(9,904,647.18)
สุทธิ	-	1,153,821.13	430,999.80

ลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
ในเครดิตเทอม	-	1,153,821.13	-
เกินเครดิตเทอม 1 - 90 วัน	-	-	430,999.80
เกินเครดิตเทอมตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	-	-	9,904,647.18
รวมลูกหนี้การค้า	-	1,153,821.13	10,335,646.98
หัก ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้า	-	-	(9,904,647.18)
สุทธิ	-	1,153,821.13	430,999.80

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ลูกหนี้การค้าส่วนที่เกินเครดิตทอม 1 ปีขึ้นไป และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 9.91 ล้านบาท เกิดจากการจัดประเภทเป็นลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น ตามหมายเหตุ 10 เนื่องจากลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวสิ้นสุดความสัมพันธ์เป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจากการที่ผู้บริหารของบริษัท ฯ ที่เป็นญาติสนิทกับกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันลาออกเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2552

12. สินค้าคงเหลือ – สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม ณ วันที่	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
สินค้าสำเร็จรูป	298,342,973.19	274,953,609.87	71,653,651.48
สินค้าระหว่างผลิต	1,074,050.93	-	-
วัตถุดิบ	15,812,400.14	8,060,554.93	61,260,975.75
สินค้าระหว่างทาง	-	-	5,354,649.34
วัสดุสิ้นเปลือง	8,440,627.30	1,501,067.54	1,543,472.79
รวม	323,670,051.56	284,515,232.34	139,812,749.36
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	(7,568,426.83)	(507,358.82)	(16,122,361.16)
สุทธิ	316,101,624.73	284,007,873.52	123,690,388.20

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
	2553	2553	2552
	บาท	บาท	บาท
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง - ต้นงวด	(16,122,361.16)	(16,122,361.16)	(211,553,556.51)
บวก เพิ่มขึ้นจากการซื้อธุรกิจ	(7,614,401.34)	-	-
ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	(3,869,853.00)	(1,491,764.78)	(10,588,468.43)
หัก จำหน่าย/โอนออก	20,038,188.67	17,106,767.12	206,019,663.78
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง - ปลายงวด	(7,568,426.83)	(507,358.82)	(16,122,361.16)

13. ดอกเบี้ยค้างรับ

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ทั้งจำนวนเป็นดอกเบี้ยค้างรับที่เกิดจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทอื่น ซึ่งบริษัทย่อยได้รับชำระเงินต้นครบถ้วนแล้ว สำหรับดอกเบี้ยค้างรับทางลูกหนี้ได้มีหนังสือแจ้งขอทยอยจ่ายชำระ โดยจะชำระให้แล้วเสร็จภายในเดือนเมษายน 2554

14. เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า – สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า	605,529,716.73	604,970,744.74	578,996,929.73
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง	-	-	(9,201,920.26)
สุทธิ	605,529,716.73	604,970,744.74	569,795,009.47

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้าส่วนหนึ่งจำนวน 378.43 ล้านบาท เป็นการย่ำล่วงหน้าค่าสินค้าในการซื้อเหล็กม้วนแก่บริษัทผู้ผลิตและจำหน่ายเหล็กแผ่นรีดร้อนชนิดม้วนรายใหญ่รายหนึ่ง และบริษัทฯ มีมูลหนี้ลูกหนี้การค้าบริษัทดังกล่าวจำนวน 97.71 ล้านบาท (แสดงอยู่ในช่วงเกินเครดิตเทอม 1 – 90 วัน) ซึ่งมีการนำเครื่องจักรมูลค่ายุติธรรมจำนวน 978.18 ล้านบาท ซึ่งประเมินราคาโดยผู้ประเมินอิสระ มาจำหน่ายเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันตามสัญญาจำหน่ายเครื่องจักร เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2553

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง - ต้นงวด	(9,201,920.26)	(9,201,920.26)	(47,072,756.00)
บวก ตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	(1,091,684.58)	(1,091,684.58)	(9,201,920.26)
หัก จำหน่าย/โอนออก	10,293,604.84	10,293,604.84	47,072,756.00
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง – ปลายงวด	-	-	(9,201,920.26)

15. ลูกหนี้อื่นจากการขอคืนเงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ลูกหนี้อื่นจากการขอคืนเงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้าทั้งจำนวนเป็นบริษัทผู้จำหน่ายสินค้าในต่างประเทศรายหนึ่ง โดยบริษัทฯ มีหนังสือแจ้งขอยกเลิกสัญญาซื้อขาย และขอให้ผู้ขายคืนเงินจำนวน 250.00 ล้านบาท แก่บริษัท ทั้งนี้ผู้จำหน่ายได้มีหนังสือแจ้งขอยกคืนเงินย่ำล่วงหน้า ซึ่งจะจ่ายชำระให้เสร็จสิ้นภายในเดือนมิถุนายน 2553 ปัจจุบันบริษัทฯ ได้รับเงินคืนครบถ้วนแล้ว

16. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		อัตราส่วน	วิธีราคาทุน	เงินปันผล
		ของการลงทุน		สำหรับปี
		ณ วันที่	ณ วันที่	สิ้นสุดวันที่
		31 ธันวาคม	31 ธันวาคม	31 ธันวาคม
		2553	2553	2553
	พันบาท	ร้อยละ	บาท	บาท
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ จำกัด	261,006	100.00	639,477,611.48	-
			639,477,611.48	-

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2553 บริษัทฯ ได้มีการจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดัคท์ จำกัด โดยมีสัดส่วนการลงทุนคิดเป็นอัตราร้อยละ 100.00 โดยมีการจ่ายชำระเงินแล้วบางส่วนจำนวน 610.00 ล้านบาท (รวมเงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุนจำนวน 200.00 ล้านบาท ตามหมายเหตุ 19) คงเหลือเป็นเจ้าหนี้ค่าหุ้นจำนวน 25.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ จะทยอยจ่ายชำระให้ครบถ้วนภายในวันที่ 30 พฤศจิกายน 2553 ปัจจุบันบริษัทฯ ได้จ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้ค่าหุ้นครบถ้วนแล้ว รวมเป็นมูลค่าจ่ายซื้อเงินลงทุนทั้งสิ้น 635.00 ล้านบาท ทั้งนี้ ในการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ให้กับสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทฯ ได้มีการว่าจ้างบริษัทผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ภายหลังการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ พบว่า เกิดส่วนเกินของส่วนได้เสียของบริษัทในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุนการจ่ายซื้อเงินลงทุน อย่างไรก็ตาม ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การรวมธุรกิจ กำหนดให้ผู้ซื้อต้องประเมินการระบุและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ หนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อใหม่ รวมทั้งประเมินต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ หากส่วนได้เสียของผู้ซื้อในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของรายการดังกล่าวสูงกว่าราคาทุน ณ วันที่ซื้อ ส่วนเกินที่คงเหลือหลังจากประเมินใหม่ให้ผู้ซื้อรับรู้ในงบกำไรขาดทุนทันที โดยบริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระรายใหม่ เพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ภายหลังการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ พบว่า เกิดส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุนจำนวน 130.87 ล้านบาท โดยบริษัทรับรู้รายการดังกล่าวรวมไว้ในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดักท์ จำกัด ก่อนการรวมกิจการ ปรากฏดังนี้

	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2553
	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	224,436,843.70
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	688,770,411.54
หนี้สินหมุนเวียน	(142,555,111.20)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(302,320.08)
รวมสินทรัพย์สุทธิตามมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่	770,349,823.96
มูลค่ายุติธรรมตามสัดส่วนที่บริษัทฯ ลงทุนในอัตราร้อยละ 100	770,349,823.96
ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของบริษัทย่อย	
ที่สูงกว่าต้นทุน(รับรู้เป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุนรวม)	(130,872,212.48)
ต้นทุนการจ่ายซื้อบริษัทย่อย (รวมค่าใช้จ่ายในการซื้อ 4.48 ล้านบาท)	639,477,611.48
หัก ค่าใช้จ่ายในการซื้อจ่ายล่วงหน้า	(4,477,611.48)
เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน	(200,000,000.00)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(2,989,222.11)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	432,010,777.89

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้มีการว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาทางการเงินอิสระรายหนึ่ง ศึกษาความเหมาะสมของการลงทุน ประโยชน์ที่บริษัทฯ จะได้รับจากการลงทุน และมูลค่ากิจการที่เหมาะสมของบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทที่ปรึกษาทางการเงินได้มีการนำเสนอผลการศึกษาต่อคณะกรรมการบริษัทแล้ว โดยให้มูลค่ากิจการที่เหมาะสมตามวิธีกระแสเงินสดคิดลด เป็นจำนวน 794.75 ล้านบาท

17. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ประกอบด้วย

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	เพิ่มขึ้น จากการ ซื้อธุรกิจ	งบการเงินรวม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
	บาท	บาท	เพิ่มขึ้น/ รับโอน บาท	จำหน่าย/ โอนออก บาท	บาท
ราคาทุน					
ที่ดิน	90,117,740.00	324,518,000.00	-	-	414,635,740.00
อาคาร	119,188,807.02	230,371,833.29	-	-	349,560,640.31
ส่วนต่อเติมอาคาร	7,244,833.15	-	-	-	7,244,833.15
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	579,020.85	-	-	-	579,020.85
เครื่องจักร	137,022,299.61	436,925,022.88	139,000.00	(41,291.25)	574,045,031.24
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	9,419,156.01	-	-	-	9,419,156.01
เครื่องมือและอุปกรณ์	14,202,973.99	141,439,468.13	6,713,566.45	(4,446,308.71)	157,909,699.86
เครื่องใช้สำนักงาน	11,351,717.20	6,516,323.60	607,797.24	(732,143.61)	17,743,694.43
ยานพาหนะ	14,681,199.01	19,643,230.06	1,703,644.86	(1,763,534.49)	34,264,539.44
เครื่องมือดอกเสาเข็ม	-	274,468,492.12	3,561,333.00	-	278,029,825.12
บ่อน้ำบาดาล/ถนน/รั้ว/ท่อระบายน้ำ	-	81,600,477.34	-	-	81,600,477.34
งานระหว่างก่อสร้าง	-	872,985.59	4,553,341.91	-	5,426,327.50
รวมราคาทุน	403,807,746.84	1,516,355,833.01	17,278,683.46	(6,983,278.06)	1,930,458,985.25
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคาร	(21,931,843.69)	(141,665,957.02)	(7,327,335.25)	-	(170,925,135.96)
ส่วนต่อเติมอาคาร	(1,004,152.13)	-	(362,241.51)	-	(1,366,393.64)
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	(406,423.84)	-	(115,803.98)	-	(522,227.82)
เครื่องจักร	(76,639,124.34)	(227,169,338.85)	(21,790,211.94)	41,290.25	(325,557,384.88)
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	(3,612,826.59)	-	(1,883,831.01)	-	(5,496,657.60)
เครื่องมือและอุปกรณ์	(7,946,969.82)	(134,596,172.19)	(4,297,489.64)	3,439,130.85	(143,401,500.80)
เครื่องใช้สำนักงาน	(7,572,097.80)	(6,179,824.92)	(1,836,273.17)	495,099.31	(15,093,096.58)
ยานพาหนะ	(11,809,000.88)	(18,374,470.66)	(1,056,207.42)	1,763,526.49	(29,476,152.47)
เครื่องมือดอกเสาเข็ม	-	(258,786,879.37)	(15,118,539.15)	-	(273,905,418.52)
บ่อน้ำบาดาล/ถนน/รั้ว/ท่อระบายน้ำ	-	(68,860,020.62)	(2,392,122.10)	-	(71,252,142.72)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(130,922,439.09)	(855,632,663.63)	(56,180,055.17)	5,739,046.90	(1,036,996,110.99)
ค่าเผื่อการด้อยค่า-ที่ดิน	(15,672,815.00)				(15,672,815.00)
สุทธิ	(257,212,492.75)				(877,790,059.26)

ค่าเสื่อมราคาที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุน สำหรับปี

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553

56,180,055.17

สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552

32,894,338.69

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
		เพิ่มขึ้น/ รับโอน	จำหน่าย/ โอนออก	
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุน				
ที่ดิน	90,117,740.00	-	-	90,117,740.00
อาคาร	119,188,807.02	-	-	119,188,807.02
ส่วนต่อเติมอาคาร	7,244,833.15	-	-	7,244,833.15
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	579,020.85	-	-	579,020.85
เครื่องจักร	137,022,299.61	-	-	137,022,299.61
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	9,419,156.01	-	-	9,419,156.01
เครื่องมือและอุปกรณ์	14,202,973.99	1,253,900.00	(1,928,969.60)	13,527,904.39
เครื่องใช้สำนักงาน	11,351,717.20	560,397.24	(495,952.78)	11,416,161.66
ยานพาหนะ	14,681,199.01	1,643,644.86	(1,763,534.49)	14,561,309.38
รวมราคาทุน	403,807,746.84	3,457,942.10	(4,188,456.87)	403,077,232.07
ค่าเสื่อมราคาสะสม				
อาคาร	(21,931,843.69)	(5,959,440.01)	-	(27,891,283.70)
ส่วนต่อเติมอาคาร	(1,004,152.13)	(362,241.51)	-	(1,366,393.64)
ส่วนปรับปรุงสำนักงาน	(406,423.84)	(115,803.98)	-	(522,227.82)
เครื่องจักร	(76,639,124.34)	(12,308,394.59)	-	(88,947,518.93)
ส่วนปรับปรุงเครื่องจักร	(3,612,826.59)	(1,883,831.01)	-	(5,496,657.60)
เครื่องมือและอุปกรณ์	(7,946,969.82)	(2,314,366.34)	1,278,326.29	(8,983,009.87)
เครื่องใช้สำนักงาน	(7,572,097.80)	(1,756,831.47)	343,450.59	(8,985,478.68)
ยานพาหนะ	(11,809,000.88)	(904,756.12)	1,763,526.49	(10,950,230.51)
รวมค่าเสื่อมราคาสะสม	(130,922,439.09)	(25,605,665.03)	3,385,303.37	(153,142,800.75)
ค่าเผื่อการด้อยค่าที่ดิน	(15,672,815.00)			(15,672,815.00)
สุทธิ	(257,212,492.75)			(234,261,616.32)
ค่าเสื่อมราคาปรากฏในงบกำไรขาดทุน สำหรับปี				
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553				25,605,665.03
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552				32,894,338.69

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทได้จัดจ้างที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชีจำนวน 587.09 ล้านบาท และเครื่องจักรบางส่วนราคาตามบัญชีจำนวน 88.80 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 22

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาครบแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวนเงิน 222.89 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 1,864.00 บาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ส่วนหนึ่งมูลค่าตามบัญชี 152.44 ล้านบาท บริษัทฯ มีการหยุดใช้งานเป็นการชั่วคราว

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ ได้จัดจำหน่ายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชีจำนวนเงิน 178.36 ล้านบาท เครื่องจักรบางส่วนราคาตามบัญชีจำนวน 36.86 ล้านบาท และจำนวนเงิน 126.53 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 22

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาครบแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวนเงิน 79.33 ล้านบาท และจำนวนเงิน 24.26 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 303.00 บาท และจำนวนเงิน 146.00 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ส่วนหนึ่งมูลค่าตามบัญชี 152.44 ล้านบาท บริษัทฯ มีการหยุดใช้งานเป็นการชั่วคราว

18. ที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงาน – สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	เพิ่มขึ้น จากการ ซื้อธุรกิจ	เพิ่มขึ้น/ รับโอน บาท	จำหน่าย/ โอนออก บาท
	บาท	บาท	บาท	บาท
ที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงาน	27,313,000.00	-	-	(3,150,000.00)
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สิน	(5,502,000.00)	-	(2,385,000.00)	-
สุทธิ	21,811,000.00			16,276,000.00

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ได้โอนที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงานส่วนหนึ่งมูลค่าตามบัญชี 3.15 ล้านบาท เพื่อชำระหนี้ให้แก่สถาบันการเงินแห่งหนึ่งตามเงื่อนไขสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ โดยมีสิทธิที่จะซื้อคืนได้ภายใน 2 ปี ตามแบบวิธีที่สถาบันการเงินกำหนด

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงานส่วนหนึ่งมูลค่าตามบัญชี 6.74 ล้านบาท บริษัทฯ ได้นำไปจำนองเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร มูลค่าจำนอง 10.00 ล้านบาท

19. เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นเงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 3/2553 เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2553 ของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้ขยายระยะเวลาลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด ออกไปเป็นภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2553 ปัจจุบันบริษัทฯ ได้ดำเนินการซื้อเงินลงทุนในบริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด แล้ว เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2553 บริษัทฯ จึงได้โอนเงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย ตามหมายเหตุ 16

20. ลูกหนี้อื่น

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ทั้งจำนวนเป็นลูกหนี้ที่เกิดจากรายได้การให้บริการค่าปรึกษาวางแผนปรับโครงสร้างหนี้ในปี 2551 โดยบริษัทย่อย ซึ่งมีเงื่อนไขการจ่ายชำระเป็นงวดๆ ละ 2.00 ล้านบาทต่อเดือน รวมจำนวน 16 งวด คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6 ต่อปี เริ่มชำระงวดแรกเดือนมีนาคม 2553 สิ้นสุดเดือนมิถุนายน 2554

21. เงินค้ำประกันการสั่งซื้อสินค้า

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ทั้งจำนวนเป็นเงินค้ำประกันการสั่งซื้อสินค้า เพื่อเป็นหลักประกันการทำธุรกรรมการซื้อสินค้านี้ระหว่างบริษัทกับผู้จำหน่ายรายใหญ่แห่งหนึ่ง ปัจจุบัน บริษัทฯ ได้หยุดธุรกรรมการสั่งซื้อสินค้ากับผู้จำหน่ายรายดังกล่าวแล้ว และได้ขอคืนเงินค้ำประกันการสั่งซื้อสินค้าทั้งจำนวนโดยผู้จำหน่ายขอผ่อนชำระ 10 งวดๆ ละ 10.00 ล้านบาท โดยออกเป็นเช็คลงวันที่ล่วงหน้าให้แก่บริษัทฯ เริ่มชำระตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 เป็นต้นไป โดยธุรกรรมดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 26/2552 เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2552 ปัจจุบันบริษัทฯ ได้รับเงินคืนครบถ้วนแล้ว

22. สินเชื่อและการค้ำประกัน

กลุ่มบริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี ทรัสต์รีซีท เงินกู้ยืมระยะสั้น หนังสือค้ำประกัน และวงเงินขายลดตั๋วเงิน โดยมีวงเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 สำหรับกลุ่มบริษัท และเฉพาะกิจการจำนวน 1,100.56 ล้านบาท และมีวงเงินสำหรับการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวน 33.00 ล้านบาท และวันที่ 31 ธันวาคม 2552 เฉพาะกิจการจำนวน 569 ล้านบาท และมีวงเงินสำหรับการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวน 4.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทฯ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัทย่อย ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการของบริษัทและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เช่รับลงวันที่ล่วงหน้าของบริษัทฯ และมีกรรมการของบริษัทฯ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบริษัทย่อยร่วมค้ำประกัน ผลประโยชน์จากการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าว

23. เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
	บาท	31 ธันวาคม 2553 บาท	31 ธันวาคม 2552 บาท
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	371,872,097.75	371,872,097.75	220,244,315.48
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	4,700,000.00	4,700,000.00	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	650,779,490.62	650,779,490.62	-
หัก ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	(5,121,722.77)	(5,121,722.77)	-
รวม	1,022,229,865.60	1,022,229,865.60	220,244,315.48

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระทั้งจำนวนเป็นหนี้จากเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท ตั๋วสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงิน ที่บริษัทค้างชำระบางส่วนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาเงินกู้ ทำให้เงินกู้ทั้งจำนวนถึงกำหนดชำระ ปัจจุบันบริษัทฯ ได้มีการชำระหนี้ส่วนที่ค้างชำระให้แก่ธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินแล้ว โดยธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินดังกล่าวรับพิจารณาให้บริษัทสามารถไถ่วงเงินสินเชื่อระยะสั้นและเงินกู้ระยะยาวได้ตามปกติต่อไป

24. เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม ณ วันที่	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
เงินเบิกเกินบัญชี	10,332,748.70	10,332,748.70	9,039,583.66
ตั๋วแลกเงิน และเช็ครับล่วงหน้าขายลด	68,092,508.87	68,092,508.87	26,100,166.00
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	496,843,518.94	496,843,518.94	220,244,315.48
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	498,860,000.00	498,860,000.00	306,000,000.00
หัก เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	(376,572,097.75)	(376,572,097.75)	(220,244,315.48)
ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	(3,989,917.77)	(3,989,917.77)	-
สุทธิ	693,566,760.99	693,566,760.99	341,139,749.66

- 24.1 ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืม เป็นค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการจัดหาเงินกู้ยืมระยะสั้น เพื่อให้เป็นเงินทุนหมุนเวียนระยะเวลา 1 ปี โดยจะมีการตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตามวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลากู้ยืม
- 24.2 ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีการนำตั๋วแลกเงินและเช็ครับล่วงหน้าไปขายลดให้กับธนาคารพาณิชย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.50 – 6.13 ต่อปี และร้อยละ 5.87 ต่อปี ตามลำดับ
- 24.3 ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 – 8.25 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 – 5.50 ต่อปี ตามลำดับ ซึ่งกรรมสิทธิ์ของสินค้าที่ซื้อจากการทำสัญญาทรัสต์รีซีทยังคงเป็นของธนาคารพาณิชย์จนกว่าจะมีการจ่ายชำระเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทให้แก่ธนาคารพาณิชย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทจำนวน 371.87 ล้านบาท และจำนวน 220.24 ล้านบาท เป็นเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทที่ถึงกำหนดชำระแล้ว บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้ว ตามหมายเหตุ 23
- 24.4 ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 เงินกู้ยืมระยะสั้นในรูปตั๋วสัญญาใช้เงินมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.50 – 6.13 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.50-5.87 ต่อปี ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 4.70 ล้านบาท เป็นตั๋วสัญญาใช้เงินที่ถึงกำหนดชำระแล้ว บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้ว ตามหมายเหตุ 23

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 22

25. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	3,275,386.16	2,863,401.86	1,649,901.00
<u>หัก</u> ดอกผลเช่าซื้อหรือตัดบัญชี	(382,267.58)	(307,423.01)	(193,911.53)
สุทธิ	2,893,118.58	2,555,978.85	1,455,989.47
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(739,842.62)	(656,415.28)	(310,706.22)
สุทธิ	2,153,275.96	1,899,563.57	1,145,283.25

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินประเภทยานพาหนะ โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี เป็นจำนวน 3.00 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีมูลค่าสุทธิตามบัญชี เป็นจำนวน 2.68 ล้านบาท และจำนวน 1.82 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกลุ่มบริษัทจะได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ดังกล่าว เมื่อได้จ่ายชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินครบถ้วนแล้ว

26. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	650,779,490.62	650,779,490.62	281,765,043.66
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	(60,000,000.00)
ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	(5,121,722.77)	(5,121,722.77)	-
สุทธิ	645,657,767.85	645,657,767.85	221,765,043.66
<u>หัก</u> เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ	(645,657,767.85)	(645,657,767.85)	-
สุทธิ	-	-	221,765,043.66

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	281,765,043.66	281,765,043.66		29,250,000.00
แปลงจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นระยะยาว	-	-		289,865,043.66
กู้เพิ่มระหว่างงวด	400,000,000.00	400,000,000.00		-
จ่ายคืนระหว่างงวด	(30,985,553.04)	(30,985,553.04)		(37,350,000.00)
ยอดคงเหลือปลายงวด	650,779,490.62	650,779,490.62		281,765,043.66

ค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืม เป็นค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการจัดหาเงินกู้ยืมระยะยาว โดยจะมีการตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตลอดช่วงเวลาการกู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินกู้จำนวน 400.00 ล้านบาท ชำระแล้วคงเหลือจำนวน 379.21 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดจ่ายคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยทุกเดือน จำนวน 84 งวด โดยชำระงวดละ 6.20 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกวันที่ 30 มิถุนายน 2553 โดยมีการคิดดอกเบี้ยอัตรา SPRL+1.00 ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยเทียบเท่าร้อยละ 7.75 ต่อปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ไม่ได้จ่ายชำระเงินกู้ตามเงื่อนไขในสัญญา บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้วทั้งจำนวน ตามหมายเหตุ 23

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ส่วนหนึ่งวงเงินจำนวน 289.87 ล้านบาท ชำระแล้วคงเหลือจำนวน 256.86 ล้านบาท และจำนวน 261.52 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่เกิดจากการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน โดยสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ฉบับล่าสุด เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2553 กำหนดให้บริษัทฯ ต้องจัดหาหลักทรัพย์มาค้ำประกันเพิ่มเติมให้แล้วเสร็จภายในเดือนกันยายน 2554 โดยมีเงื่อนไขในการชำระดังนี้

เงื่อนไขตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ครั้งที่ 2

งวดการจ่ายชำระ	ผ่อนชำระ	อัตราดอกเบี้ย
	เงินต้นเดือนละ	ร้อยละ(ต่อปี)
	(ล้านบาท)	
เมษายน 2553 – มิถุนายน 2553	ปลอดชำระเงินต้น	MLR
กรกฎาคม 2553 – ธันวาคม 2553	1.00	MLR
มกราคม 2554 – ธันวาคม 2554	5.00	MLR
มกราคม 2555 – พฤศจิกายน 2557	6.00	MLR+1
ธันวาคม 2557	ที่เหลือทั้งหมด	MLR+1

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ไม่ได้จ่ายชำระเงินกู้ตามเงื่อนไขในสัญญา บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้วทั้งจำนวน ตามหมายเหตุ 23

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินกู้จำนวน 45.00 ล้านบาท ชำระแล้วคงเหลือจำนวน 14.71 ล้านบาท และจำนวน 20.25 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ในระหว่างงวดบริษัทฯ มีการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับสถาบันการเงินโดยสัญญาฉบับล่าสุด เมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2553 กำหนดให้บริษัทจ่ายคืนเงินต้นทุกเดือน จำนวน 27 งวด โดยชำระงวดละ 0.75 ล้านบาท เริ่มชำระงวดแรกวันที่ 30 เมษายน 2553 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน โดยมีการคิดดอกเบี้ยอัตรา MLR ต่อปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ไม่ได้จ่ายชำระเงินกู้ตามเงื่อนไขในสัญญา บริษัทฯ จึงได้แสดงเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้วทั้งจำนวน ตามหมายเหตุ 23

เงินกู้ยืมระยะยาวข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 22

27. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารและกรรมการของบริษัทฯ ประกอบด้วยค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินได้แก่ เงินเดือน ผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง ซึ่งรวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัท หมายถึง บุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

28. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ กำหนดภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 25 ซึ่งเป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 475 ให้ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ สำหรับบริษัทที่เป็นบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้เฉพาะกำไรสุทธิในส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันนับตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 ทั้งนี้การคำนวณภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรสุทธิทางบัญชี ภายหลังบวกกลับรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากร ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่รายการหนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง เป็นต้น

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ ย่อยคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 ทั้งนี้การคำนวณภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรสุทธิตามบัญชีภายหลังบวกกลับรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากร ซึ่งส่วนใหญ่ได้แก่ ขาดทุนสะสมย้อนหลัง 5 ปี รายการหนี้สงสัยจะสูญ ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง และค่าเสื่อมราคาที่เกิดขึ้นอัตราที่กำหนดในประมวลรัษฎากร เป็นต้น

29. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะ ประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ดังนี้

	งบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	
	2553	2553	2552
	บาท	บาท	บาท
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างทาง	(202,087,259.40)	(197,945,309.05)	825,982,405.18
วัตถุดิบใช้ไป	1,926,091,584.61	1,830,379,481.26	2,220,087,368.88
มูลค่าซื้อสินค้าสำเร็จรูปเพื่อขาย	2,599,135,545.17	2,584,355,050.77	994,834,501.37
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(รายการโอนกลับ)	(25,370,255.93)	(24,816,922.60)	(233,302,031.09)
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	27,646,542.74	21,319,032.36	22,809,180.15
ค่าเสื่อมราคา	56,180,055.17	25,605,665.03	32,894,338.69
ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดินที่ไม่ใช้ดำเนินงาน	2,385,000.00	2,385,000.00	-
หนี้สงสัยจะสูญได้รับคืน	(24,299,590.00)	(24,275,590.00)	(25,724,410.00)
ขาดทุนไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	666,822.00	666,822.00	97,110.00
ค่าใช้จ่ายในการขาย	16,577,293.84	14,737,370.40	26,745,468.50
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	162,608,162.13	37,077,860.22	65,212,312.68
รวม	4,539,533,900.33	4,269,488,460.39	3,929,636,244.36

30. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ มีการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน โดยพนักงานต้องจ่ายเงินสะสม และบริษัทฯ ต้องจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนในอัตราร้อยละ 2 ของค่าจ้างต่อเดือน ตามข้อบังคับของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน และมีผู้จัดการกองทุนภายนอกเป็นผู้บริหารกองทุนดังกล่าว โดยบริษัทฯ มีการจ่ายเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 เป็นจำนวนเงิน 0.21 ล้านบาท และจำนวน 0.22 ล้านบาท ตามลำดับ

31. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจ คือ จำหน่ายวัตถุดิบประเภทเหล็กม้วน เหล็กสลิค และเหล็กบิลเล็ท และจำหน่ายสินค้าสำเร็จรูปประเภทท่อเหล็ก และเหล็กรูปพรรณ และธุรกิจผลิตเสาเข็ม พร้อมบริการขนส่งและดอกเสาเข็ม และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวกับส่วนงานธุรกิจ และส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทมีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553						
	ธุรกิจหลัก		ธุรกิจเสริม		ธุรกิจอื่น	รายการตัดบัญชี	
	จำหน่าย วัตถุดิบ	จำหน่าย สินค้าสำเร็จรูป	ผลิตและ จำหน่าย	บริการ			
รายได้จากการขายและ							
ให้บริการ	1,211,176	3,146,279	218,727	46,880	4,453	(1,093)	4,626,422
กำไร(ขาดทุน)จากการ							
ดำเนินงาน	49,098	71,837	37,231	1,641	203	(20,457)	139,553
รายได้อื่น							140,981
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง							(52,664)
ต้นทุนทางการเงิน							(91,818)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล							(7,336)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ							128,716
สินทรัพย์ถาวร	┌──────── 234,262 ─────────┐	┌──────── 643,528 ─────────┐					877,790
สินทรัพย์อื่น							2,873,961
สินทรัพย์รวม							3,751,751

(หน่วย : พันบาท)

	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552			รวม
	ธุรกิจหลัก		ธุรกิจอื่น	
	ผลิตและ			
	จำหน่าย วัตถุดิบ	จำหน่าย สินค้าสำเร็จรูป		
รายได้จากการขายและบริการ	968,445	3,011,734	5,391	3,985,570
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	45,627	70,441	(1,238)	114,830
รายได้อื่น				49,046
ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง				(58,896)
ต้นทุนทางการเงิน				(81,603)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ				23,377
สินทรัพย์ถาวร				257,212
สินทรัพย์อื่น				2,312,498
สินทรัพย์รวม				2,569,710

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

32.1 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 กลุ่มบริษัทยังมีภาระผูกพัน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์ ดังนี้

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
- Letters of Credit			
วงเงิน 498.0 ล้านบาท ใช้ไป	-	-	220.24 ล้านบาท
- หนังสือค้ำประกันไฟฟ้า	2.83 ล้านบาท	2.83 ล้านบาท	2.83 ล้านบาท
- ตัวเงินยืมลงวันที่ล่วงหน้าเพื่อค้ำประกัน	2.28 ล้านบาท	-	-

32.2 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาเช่าที่ดิน สัญญาเช่าช่วงพื้นที่อาคาร สัญญาเช่ารถบรรทุก สัญญาเช่ารถยนต์ กับบุคคล บริษัทอื่น และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หลายสัญญา โดยมีอัตราค่าเช่าและค่าบริการแต่ละสัญญาในอัตราเดือนละ 96,000.00 บาท – 250,000.00 บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีมูลค่าค่าเช่าทั้งสิ้นที่ต้องจ่ายชำระจนครบสัญญา ดังนี้

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552
	<u>พันบาท</u>	<u>พันบาท</u>	<u>พันบาท</u>
ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี	4,583	4,583	4,967
ระยะเวลามากกว่า 1 ปี – 5 ปี	3,901	3,901	3,234

32.3 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างเหมาแรงงานผลิตเหล็กกับบริษัทแห่งหนึ่ง สัญญามีอายุ 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 สิงหาคม 2553 และ 2554 กำหนดให้มีการต่ออายุโดยอัตโนมัติเป็นเวลา 1 ปี อัตราค่าจ้างเดือนละ 190,000.00 บาท และเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2553 มีการเปลี่ยนแปลงอัตราค่าจ้างเป็นเดือนละ 142,500.00 บาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 บริษัทฯ มีมูลค่าค่าจ้างทั้งสิ้นที่ต้องจ่ายชำระจนครบสัญญาจำนวน 1.14 ล้านบาท และ 1.52 ล้านบาท ตามลำดับ

33. เครื่องมือทางการเงิน

33.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

33.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทซึ่งมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร และสถาบันการเงิน

กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ และหนี้สินที่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังนี้

	งบการเงินรวม	
	จำนวนเงิน	อัตราดอกเบี้ยต่อปี
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2553
	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากธนาคารประเภท		
ออมทรัพย์	0.65	0.50 – 0.75
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	693.57	2.50 – 8.25
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2.56	6.36 – 7.00

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
	<u>ล้านบาท</u>	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากธนาคารประเภท				
ออมทรัพย์	0.64	0.35	0.50-0.75	0.25
เงินให้กู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5.00	-	6.12	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	693.57	341.14	2.50 - 8.25	4.00 – 5.87
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	281.76	-	4.85 – 5.85
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2.56	1.46	6.36-7.00	6.36

33.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการซื้อวัตถุดิบที่นำเข้าจากต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนอยู่บ้าง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะพิจารณาใช้อนุพันธ์ทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่มีเสถียรภาพ

33.4 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตาม เนื่องจากส่วนใหญ่กลุ่มบริษัทจะให้สินเชื่อกับลูกหนี้ที่มีความสามารถในการชำระหนี้ ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้ นอกเหนือจากส่วนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว

33.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงิน และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดประเภทอยู่ระยะสั้น และเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่า มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวจะไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

34. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

34.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 8/2553 วันที่ 23 ธันวาคม 2553 มีมติให้เข้าซื้อหุ้นสามัญในบริษัท สยาม เพอร์โร อินดัสทรี จำกัด (สยามเพอร์โร) จำนวน 10,954,556 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 76.88 ของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว ในราคาหุ้นละ 73 บาท เป็นเงิน 799.68 ล้านบาท เพื่อเป็นการซื้อสินทรัพย์เพื่อขยายกำลังการผลิตและรองรับการเจริญเติบโตของบริษัทในอนาคต ซึ่งที่ปรึกษาการเงินได้มีการประเมินราคาหุ้นด้วยวิธีการต่างๆ ซึ่งมีมูลค่ากิจการยุติธรรมของสยามเพอร์โร โดยมีค่าอยู่ระหว่าง 280.76 – 1,109.62 ล้านบาท หรือคิดเป็น 19.70 – 77.88 บาทต่อหุ้น อย่างไรก็ตามที่ปรึกษาการเงินได้พิจารณาถึงวัตถุประสงค์ของบริษัทที่เข้าซื้อหุ้นสามัญของสยาม เพอร์โร แล้วเห็นว่าการประเมินราคาหุ้นด้วยวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิจะสะท้อนถึงมูลค่าที่แท้จริงของสยามเพอร์โร ได้เหมาะสมกว่าการประเมินราคาด้วยวิธีอื่น โดยมูลค่าหุ้นตามวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิ ที่ปรึกษาการเงินได้ประเมินราคากิจการที่ 1,109.62 ล้านบาทหรือคิดเป็น 77.88 บาทต่อหุ้น การประเมินราคาหุ้นด้วยวิธีปรับมูลค่าตามบัญชีด้วยราคาตลาดสุทธิเป็นการประเมินจากมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ หรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2553 ของสยามเพอร์โร และปรับด้วยส่วนเพิ่มหรือส่วนลดของมูลค่าสินทรัพย์ถาวรที่มีการประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ทั้งนี้ผู้ประเมินราคาอิสระได้ออกรายงานการประเมินราคาทรัพย์สิน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อประกอบการซื้อขาย โดยมีข้อมูลการประเมินราคาสินทรัพย์ ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท		
	สินทรัพย์	ต้นทุนได้มา	มูลค่าตามบัญชี
ที่ดิน		284	208
อาคาร		582	49
เครื่องจักรและเครื่องตกแต่งติดตั้ง		753	16
รวม		1,619	273
			1,102

ต่อมาเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2554 บริษัทฯ และผู้ขายได้ทำบันทึกข้อตกลงจะซื้อขายหุ้นบริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด ซึ่งมีเงื่อนไขที่สำคัญ ดังนี้

1. บริษัทฯ ตกลงชำระราคาซื้อขายส่วนแรกจำนวน 559.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70 ของราคาซื้อขาย ภายในวันโอนหุ้นเสร็จสิ้น
2. บริษัทฯ จะชำระราคาซื้อขายในส่วนที่เหลือจำนวน 239.90 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30 ของราคาซื้อขาย โดยผ่อนชำระจำนวน 3 งวด ละครึ่ง 79.97 ล้านบาท นับจากวันที่โอนหุ้น ทั้งนี้ บริษัทฯ จะส่งมอบเช็คสั่งจ่ายล่วงหน้าสำหรับชำระราคาซื้อขายส่วนที่เหลือในวันโอนหุ้นเสร็จสิ้น
3. บริษัทฯ และผู้ขายตกลงโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นสามัญ เพื่อให้การซื้อขายมีผลสมบูรณ์ ภายในวันที่ 31 มีนาคม 2554

ทั้งนี้ราคาประเมินทรัพย์สินดังกล่าวอ้างอิงจากราคาประเมินของผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งจัดทำเพื่อวัตถุประสงค์ประกอบการซื้อขาย ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างให้ผู้ประเมินราคาจัดทำรายงานประเมินราคาฉบับใหม่ เพื่อวัตถุประสงค์สาธารณะ ซึ่งหากราคาประเมินของรายงานประเมินฉบับใหม่มีมูลค่าแตกต่างไปจากราคาประเมินของรายงานประเมินฉบับเดิมอย่างมีนัยสำคัญ บริษัทฯ และที่ปรึกษาทางการเงินจะนำราคดังกล่าวเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทประกอบการพิจารณาลงทุนซื้อหุ้นของบริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด ต่อไป ปัจจุบันบริษัทมีการจ่ายเงินค่าหุ้นให้กับผู้ขายแล้ว จำนวน 524.63 ล้านบาท

- 34.2 ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2554 วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2554 มีมติที่สำคัญ ดังนี้
- อนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญที่ตราไว้ของบริษัทจากเดิมมูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ทำให้หุ้นสามัญของบริษัทลดลงจากเดิม 10,000 ล้านหุ้น เป็น 1,000 ล้านหุ้น บริษัทฯ อยู่ระหว่างการดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น และจำนวนหุ้นของบริษัท พร้อมทั้งแก้ไขหนังสือบริคณห์สนธิต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์
 - อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 1,000 ล้านหุ้น เป็น 1,500 ล้านหุ้น โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 500 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียน และรองรับการขยายกิจการของบริษัท และบริษัทย่อย และมีมติให้แก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ ให้สอดคล้องกับการเพิ่มทุนจดทะเบียน

35. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารจัดการทุน คือ การจัดให้มีโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสม และการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยมีนโยบายการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้อยู่ในอัตราที่บริษัทสามารถดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ โดยมีภาระต้นทุนเงินทุนที่เหมาะสม รวมทั้งรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้สอดคล้องกับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมที่มีกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้อง

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 1.42 : 1 และ 1.49 : 1 และ 0.81 : 1 ตามลำดับ

36. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554
